
1

Jânio de Abreu

De: Alexandre Lin <lin@senado.leg.br>
Enviado em: quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 13:46
Para: COPEL - Licitações; Rômulo Costa Melo
Assunto: Re: Pregão Eletrônico nº 90022/2025 - Análise de Proposta e Documentação 

Técnica - MICROSENS (item 1) e CR MULTI EVENTOS (item 2)

Prezados colegas, boa tarde! 
 
A proposta da MICROSENS S/A para o item 1 atende aos requisitos do edital e pode ser aprovada. 
 
Já a proposta da CR MULTI EVENTOS VAREJISTA LTDA para o item 2 pode ser rejeitada porque não 
atende integralmente ao edital: o produto não possui HDMI 2.1. 
 
O site do fabricante (https://www.philips.com.br/c-p/55PUG7019_78/tv-led-4k/visao-geral) mostra o 
seguinte: 
 

 
 
Isso significa a TV dispõe de portas HDMI que possui alguns dos recursos do HDMI 2.1, como ALLM e 
VRR, mas a porta em si não é HDMI 2.1. Tal fato é corroborado em resenha feita por canal 
especializado: https://youtu.be/rkpEXzBjPhA?t=445 
 
Mais ainda, quando algum aparelho da Philips possui porta HDMI 2.1, como no modelo PUG8808, 
essa informação é exibida explicitamente, como se vê em https://www.philips.com.br/c-
p/55PUG8808_78/the-one-4k-ambilight-tv 
 
Na imagem abaixo, vê-se que no modelo PUG8808 duas das quatro portas são HDMI 2.1, e duas são 
2.0 



2

 
Atenciosamente, 
 
Alexandre Lin 
Secretaria de Patrimônio 
 

From: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 
Sent: Thursday, February 13, 2025 11:56 
To: Alexandre Lin <lin@senado.leg.br>; COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br>; Rômulo Costa Melo 
<romulo.melo@senado.leg.br> 
Subject: RES: Pregão Eletrônico nº 90022/2025 - Análise de Proposta e Documentação Técnica - MICROSENS (item 1) 
e CR MULTI EVENTOS (item 2)  
  
Prezados, boa tarde! 
  
Segue, para análise e parecer, a proposta de preços e documentação técnica das empresas MICROSENS S/A 
(item 1) e CR MULTI EVENTOS VAREJISTA LTDA (item 2),  apresentada no âmbito do Pregão Eletrônico nº 
90022/2025, cujo objeto trata da “"fornecimento de televisores com cabo HDMI e suporte de parede para a 
Secretaria de Patrimônio do Senado Federal (SPATR).” 
  
Informo que referido certame foi suspenso temporariamente, e sua continuidade agendada para o período da 
tarde de hoje, 13/02/2025, às 16h30.  
  
Aguardo manifestação conclusiva quanto a aceitabilidade da proposta.  
  
Atenciosamente, 
  
Janio de Abreu 
Agente de Contratação 
Coordenação de Processamento Externo de Licitações 
Senado Federal | Sadcon | Copel 



3

Av. N2 | Bloco 16 | 1º pavimento | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3014 

 
 

  
De: Alexandre Lin <lin@senado.leg.br>  
Enviada em: quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 14:53 
Para: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br>; Rômulo Costa Melo <romulo.melo@senado.leg.br> 
Assunto: Re: Pregão Eletrônico nº 90022/2025 - Análise de Proposta e Documentação Técnica - R2 DISTRIBUIÇÃO 
(item 1) e DANILLO DE MATOS (item 2) 
  
Prezados colegas, boa tarde! 
  
A proposta da R2 DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA para o item 1, por oferecer uma TV Full HD, em 
vez de 4K, não atende ao edital e pode ser rejeitada. 
  
Já a proposta da DANILLO DE MATOS ASSUNÇÃO pode ser rejeitada porque o cabo HDMI KE-CH430 
oferecido é da versão 1.4, conforme link do fabricante em https://usekross.com/produto/cabo-
kross-hdmi-19-pinos-3-m-ke-ch430/, enquanto que o edital exige cabo da categoria “Premium High 
Speed”, também conhecida como versão 2.0, conforme 
https://www.hdmi.org/press/bodydetails/30. 

HDMI Licensing Administrator, Inc. 
'HDMI.org is the licensing agent to administer licensing of HDMI Specification, promote HDMI 
technology and provide education on the benefits of HDMI interface.' / 

www.hdmi.org 

  
Atenciosamente, 
  
Alexandre Lin 
Secretaria de Patrimônio 
(61) 3303-1199 

From: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 
Sent: Wednesday, February 12, 2025 12:27 
To: Alexandre Lin <lin@senado.leg.br>; Rômulo Costa Melo <romulo.melo@senado.leg.br> 
Subject: ENC: Pregão Eletrônico nº 90022/2025 - Análise de Proposta e Documentação Técnica - R2 DISTRIBUIÇÃO 
(item 1) e DANILLO DE MATOS (item 2)  
  
Prezados, boa tarde! 
  
Segue, para análise e parecer, a proposta de preços e documentação técnica das empresas R2 DISTRIBUIÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 34.140.249/0001-14) e DANILLO DE MATOS ASSUNÇÃO (CNPJ: 57.213.976/0001-
60)  apresentada no âmbito do Pregão Eletrônico nº 90022/2025, cujo objeto trata da “"fornecimento de 
televisores com cabo HDMI e suporte de parede para a Secretaria de Patrimônio do Senado Federal (SPATR).” 
  
Informo que referido certame foi suspenso temporariamente, e sua continuidade agendada para o período da 
tarde de hoje, 12/02/2025, às 15h30.  
  



4

Aguardo manifestação conclusiva quanto a aceitabilidade da proposta.  
  
Atenciosamente, 
  
Janio de Abreu 
Agente de Contratação 
Coordenação de Processamento Externo de Licitações 
Senado Federal | Sadcon | Copel 
Av. N2 | Bloco 16 | 1º pavimento | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3014 

 
 

  
  


